cedit, vt si opus foret, haberetis quem exoticarū regionū
eruditissimo cuiq; conferres, Dum hunc effero Erasmū
Roterodamū suis fraudari laudibus nolo, pari etenim
glia dignū iudico, duos re vera Germaniæ oculos, aut
similis soles. Hic vero de quo iam legimus, Capnion
cum talis sit, nulli tamen seruidius arctiusq; se astrinxit
studio, q; vt triplicis linguae, quibus diuina deteguntur
arcana interpretatione recipi. Christianæ prodeisset q; ma-
xime, futurū ratus si totius ecclesiæ scholastici viri has
acrius amplexarentur, vt per linguarū diuersitatem gen-
tes ad unitatem fidei catholicæ, ac veram nostram religi-
onem proprijs scriptis, blandimentis, mansuetudine, &
ratione, non vi, ac iniuria, iuxta ecclesiasticas sanctiones
perducerentur f. quantum nōcēt dīcē diligenter, quan-

c. q; syn
cera. lxiiij.
di.

tum sudoris, quantū deniq; olei in eam rem impendit
Atqui videmus, q; iniqua huic rependatur gratia, & ab
illis præsertim, quibus vel ob vnum id permaxime clia-
rus esse debuisse, q; hoc in puluere, si desudarent (vt i cer-
te eos deceret) multo & satius, & laudabilius foret, q; oz-
mnē ætatem dialecticorū tendiculis absumere, quæ nō
tā tendicula sunt appellanda, q; phantasmata, id est vms-
bræ quædā & imagines, quæ cito pereunt & resoluunt,
vt diuus Hieronymus inquit, ac in Canonicis decretis

g. xxxvi. repetitur. g. Quod non perinde improbandū eslet, ni
di. c. vino si hoc dūtaxat ageretur, atq; per omne æuum, aut nō ab
inebriant. eis odio haberent exploderenturq;, qui solidissimis &
honestissimis quibusq; disciplinis vnice ac perpetuo se

addixerunt, atq; omni cura, magno studio, iugi conatu,
aliud nihil moliunt, q; multarum linguarū cognitione
res ecclesiæ propagare. Liuent nō alia de causa, & emas-
cerant inuidia, q; quod sophismatū sumis, vident alio

orum elegantiora fructuosioraç studia, longe anteferri
ac adolescentū ingenia his excoli, poliri, ornari, quo effi-
ci posse fortassis arbitrantur, vt eorū authoritas nonni-
hil minuat, & Christianæ professionis homines ista stu-
dia magis, q̄ istorum Garrulitates, & probet, & imiten-
tur. Sed hæc abeant. Introspiciamus potius eius viri de
quo hactenus nobis sermo fuit vitam. Et quid de vita in-
tegritate, humanitate, modestia, comitate, probitate, gra-
uitate, sanctitateq; morū, ac omni virtutū genere illius
referam, quem Germanicum Catonem vere dixeris: vt
qui ita maluit per reliquū vitæ tempus suos inter agel-
los, hortos, prata, vineas, philosophice degere, sustentare
familiā, et paruā celebrare domū, q̄ a magnis et principi-
bus viris ad ingentes opes, quę alioq; ei non defuissent,
& ad summa rerū culmina euehi. Et certe perpetuā vite
lineam ad extremā ingraucentemq; vscq; ætatem, sine
villa labecula, vloq; suspicionis criminē sanctissime trās-
egit, Testis es inuictissime Cæsar semper Auguste, vna
cū diuo patre tuo illustriss. Friderico. III. Apud vos em̄
integerimum simul & sapientissimū consiliarium mul-
tis annis egit, Testes sunt tot clarissimi heroes, tot ecclē-
siastici viri, in summo rerū culmine locati, tot proceres,
tot populi, tot cōmunitates, quibus frequetissime in ar-
duis rebus autoritate adfuit, industria succurrit, pruden-
tia profuit, consilij auxiliū præstítit. Neq; hoc tibi Leo
optime maxime (tuū enim nunc numen alloquor, qui
pontificum perpetuum es columen, & perennis gloria)
incognitū est. Cum illip̄si pro tanti viri innocentia apes-
ricida, ad tuam sanctitatem literarū pene cumulos des-
deriat, quem nescio quod hominū genus (Quando erat
vt posito deberet fine laborū, Viveret & in nullo solici-

tante metu. Quæcūq; suæ semper placuerunt otia menti
Carpere, & in studijs molliter esse suis) criminis insimu-
lare, penit⁹ labefactare, fœdissimo heretico ificere, & de-
turpare neuio, immo ad phlegethoneas vscq; truculēter
rapere vndas adnixum est, quo astu, qua fraude, qua cir-
cūscriptione, quibus technis, quibus versutiar̄ laqueis
phœbea lampade splēdidius clucessit, quod vobis reue-
rēdissimis eruditissimisq; iudicibus (te o Grymane, & te
o Anconitane compello firmissimæ ecclesiæ catholicæ
columnæ) apertius cōstat, ex syncerissimis tot suffragijs
pro libri Ocu. Spe. qui inscribitur approbatione, supio-
trī anno ab eminentissimis sacræ scripturæ, ac iurisprudē-
tię heroibus Romę rectissime latis, inter quos cū primū
locū obtinuerit, atq; primum approbatoriū votum des-
derit huiusc sequentis Apologetici author reuerēdus
Nazarenus archiepiscopus, vere Theologus nō vulga-
ris, quemadmodum eius egregia opera ab hinc aliquot
annis ædita, & præsertim de natura cœlestium spirituum,
opus, locupletissimi testes sunt, ita non alienum arbitra-
tus est sibi primas etiam Reuchlinianæ causæ defenden-
di partes vendicare, posteaq; æmulos his equissimis rite
cū datis suffragijs, nequissime acquiescere nolle accepit,
in tot celeberrimor̄ doctorū diuinæ humanęq; philoso-
phiæ peritia haud mediocriter pollentiū, ingentē igno-
miniā, quicq; ad propriā eorum petitionē, & illā quidem
maximā, a summo pontifice super Ocu. Spe. examinati-
one designabant. Quanta aut̄ eruditone, quanto inge-
niū acumine, quam iusto iudicio id agat, & quidem mos-
destius multo q; cauillatorū immodesta temeritas expo-
scat, ex ipsius defensionis lectione facere perspicere est.
Et quis per Deum immortalem hunc librum tam egre-

gje & syncere à suo authore declaratum damnaret, nū
præcipitis audaciæ, damnati ingenij, perditi penitus iu
dicijs: Iuris est, apertissime declarantē neq; corrigere, ne
q; adiçere h. & si emendatio, aut immunitio inhibita
fuerit, posse nihilominus declarare. i. Quinimo male
consulēs consilium mutare potest, quod Papinianum
quem Spartanus iuris asylum ac legalis scientiæ thesau
rum appellat, fecisse legimus. k. Quid ergo Capnioni edita C.
imputandum, qui vno eodemq; tpe calcographice oia
emisit, vituperonum spicula longe antea prudenter pre
uidit, argumēta diligenter soluit, tela strenue fregit, Nec de furt. &
si ita esset, declarationem tamen trahi retro vscq; ad temz ibi. Bal.
pus, principiūq; actus qui declaratur, juris peritissimi vo
Juere. Hac sane tam pura & clara declaratione probc in
specta, cui etiam simplicissimo, atq; rudissimo scrupus
vllus, ne dicam scandalum, ingeri possit, nisi fortassis co
inquinatis, quib^o nihil mundū. Vna hęc pene oim, qui
Ocu. Spe, discussione intererat sentētia fuit. Accipe igit
illustriſſ. Cæſar Nazareni tui Apologiam placido hilas
ricq; (vt oia recta soles) vultu, propediem & aliorū quæ
jam sub incude sunt defensiones suscepturnus, & consis
liarium tuum tam spectatæ integratatis exploratæq; fi
dei vitū, e tot oblatrantium canū faucibus q; celerrime
eripi cura. Celsitudinem tuam in plurimos annos incos
lumē, ac florentem seruet nobis & vniuerso orbi, idem
qui te orbi p̄fecit optimus maximus ille Samarites Chri
stus. Datum Agrippinæ Coloniæ. Cal. Auguſti. Anno

M. D. XVII.

h. L. here
des palā.

.§.qd yo
ff. de testa

de eden.

K. L. fi. §.
pe in. fi. C

de furt. &

ac Alex.

in addi.

AD MAXIMVM MAXIMILIANVM
CAESAREM ROMANORVM IM
PERATOREM SEMPER AV,
GVSTVM, GEORGIVS BE
NIGNVS ARCHIEPISCO
PVS NAZARENVS.

TILLE EGO QVI cum Callisti, esset episco
pus, & sanctæ crucis Cardinalis reuerendissimi,
sedisqe Apostolicæ legati meritissimi vestigia se
querer, Germanicas contemplationes, quarum al
tera de Christianæ victoriæ vexillo, altera de virginis
matris assumptione mirificos tractatus continebat, edis
di. Nunc Romæ archiepiscopus Nazarenus existens,
inter alia quæ scripsi, hunc quoqe tractatulum, in Ioan
nis Reuchlin Germanivtraqe in lingua, vel potius in o
mni(nam & Chaldaeam & Hebræam complectitur) fa
cundissimi, vtraqe in philosophia & diuina & humana
præstantissimi, commendationem, per modum dialogi
editum, ad te Inuitissime Cæsar transmitto. Cui nance
eum alteri quā tuæ Maiestati dedicare potuisse, quæ
ipsum Capnionem nostrum semper fuit, eiusqe curam
semper gessit, necqe iniuria. Est enim decus & splendor
patriæ, quam ab omni barbarismo eripuit, ab omni so
loecismo purgauit. Animaduerte inlyte Cæsar Maxi
miane vel ad hoc vnum, habes quippe apud te virum,
quem maximi mirantur viri, habes apud te virum lati
tine græcæqe linguae hac tempestate facile principem,
habes eum Cæsar virum, qui Græcos omnium scienc
iarum inuentores docet, qui latinos græcae sapientiae

atq; eloquentiæ perfectos imitatores, etiam propriam
instruit linguam, qui Chaldæos atque Hebræos in eos-
rum (vt coniçio) sermone (ignota est enim mihi illa lo-
quela) superat, vel saltem eis æqualem se reddit. Perue-
nerat iterum ad nos ex Germania (nam primū ex Græci-
a) tam theologia quam philosophia, lingua sola, sermo-
ne duntaxat, Germanos superabamus. Nunc & Græci
& Latini ab isto Germano Capnione, viro diuino, eti-
am illa addiscunt, & ita quidem addiscunt, vt se ipsius
discipulos fateri non modo non erubescant, verum etiā
summopere glorientur. Eum itaq; virum, qui tantope-
re illustrauit, glorificauit ac magnificauit patriam, non
ne ipsa patria illustrare, glorificare, & magnificare des-
beret: quem alieni cōmendant, cur sui non suscipiunt?
cur suam lucem abiiciunt? cur de sua gloria non glori-
antur? an forsan quia in patria sua acceptus est nemo?
Enimuero quoniam absq; te, qui & patriæ & orbi præ-
fides, id fieri nequit inuictissime Maximiliane, tua inter-
est, in cuius nutu vota totius patriæ sunt posita, hunc
tam præclarum virum, tamq; de patria bene meritum,
extollere, sublimare, ac omni honore & dignitate affice-
re. Nam si secus, ipsa patria ingratitudinis accusabitur,
eiusq; rea crit. Ego certe si valerem, tam diuinū vatem
& philosophū, vlcq; ad astra efferrem, id beneficij quod
in ipsum conferre potui, contuli. ipsum a calumnijs ad-
uersariorum ex ipsiusmet dictis ac scriptis aperte libe-
raui, tendicula ipsorum rupi, decipulas fregi. versutiæ,
astutiae, doliq; sunt, quæcunq; aduersarij contra ipsum
moliuntur, quos iam (certe noui) tale duellum, ciuismos
dicq; prælium inq;isse pœnit, verum ab inceptis præ rus-
bore pudoreuc desistere nequeunt. Tu æquissime prinç

ceps, Tu iniustiss. Cæsar, Tu totius Christiani orbis gubernator, virū eruditum, virū insignem, virū mītificum, virū cuiq; huius ætatis viro in doctrina non postferendum, defende, attolle, & omnibus (prout sua expostulant merita) antepone, ac mei qui te semper colui, semper & veneratus sum memor esse dignare.

¶ An Iudæorū libri, quos Thalmud appellant, sint potius supprimendi, q̄ tenendi & conseruandi.

¶ Dialogus, interlocutores Ioannes Reuchlin,
Georgius Benignus.

¶ Ioannes Reuchlin.

Conducet arbitror, bonumq; ac utile Christiani foret, vt eiusmodi libri, vbi contra fidem nostrā nulla specialis & expressa blasphemia continet, pro ingenij Christianorū exercitio nō supprimerent, sed vel apud episcopos, ac ecclesiæ pastores, vt quando opus esset, p̄prio eos confodere possemus mucrone, cōseruarentur. Quicmadmodū & Ap̄l's dicebat, Oportet hæreses esse, vt p̄bati manifesti fiant.

¶ Geor. Be.

¶ Duo summi pontifices Innocentius inquam. III. & Gregorius. IX. vt Thalmud combureret iussisse ferunt, eis autem repugnare, nec tibi, nec vlli licet.

¶ Io. Reu.

¶ Omne hominem, q̄ humano testimonio p̄cise innitiſ, errare est possibile. Ois em̄ homo mendax. Relatū aut̄ il his p̄tificibus fuit, vt etiā Alexander de Hales magnus theologus recitat, eis in libris multas etiā cōtra Mosis le-

gem hæreses, & cōtra dominū nostrum contineri plurimas blasphemias, & ea de re eos suppressimēdos & cōbūtendos censuere. Hoc autē & ego semper afferui, & diffuse declarauī, & ptestatus sum me nolle blasphemos libros cōseruare, sed ignī tradere, vel si hoc satius esse visideret, solis pōtificibus conseruādos indicere, ut & fides nostra, & ipsorū perfidia notari possit. Ad quid em̄ libri illi condēnandi sunt ea in parte, vbi omnia præcepta diuinā illi populo tradita enumerant & rememorant: similiter vbi agunt de iudicijs & iudicibus, vbi q̄q̄ tractant de medelis & medicamibus, herbis & alijs huiusmodi: Eodē modo quare sunt in illis, quæ ad cultū Dei secundū eoꝝ ritum pertinent damnāda. Ecclesia tolerat ritū ilium, cur nō & libros ritus eorū: Ad qd etiā sunt in illis paslibus cōburendi, in qbus plurima & illa quidē præclarissima de Messiliæ diuinitate & hūanitate, verbū icarnatione, matris perpetua virginitate, personarū trinitate, cū substantię, & nature vnitate, aliqui ex ip̄is afferūt, quæ nobis I E S V M nostrū dilectissimum dominū verū Messiliā credētibus admodū suffragant: Sunt pfecto eis in libris plurima, ex qbus eos (licet proterui & dureceruicis, vt semp fuerunt sint) cōuincere possumus facilime. Ob quas quidē suasiones multi inter eos in talib⁹ eruditissimi, relicta pſidia ad nostrā puenere fidē, & i ea (nō vt iste neophytus, q̄ tantę cōtrouersiæ causa extitit) feruentissime vixerūt, & vsq̄ ad finem pſeueraūt. Sunt & nōnulli inter eos, qui ad nos nō veniunt, licet vel ex parte credant, sed illud semen nō cadit in terrā bonā, vel ob eorū (in qua omne genus hoīm superant) auaritiam, vel ppter fidei nostræ credibilia ardua, quæ tamen etiā in Cabala & nōnullis Thalmudicis libris itueri possent.

vel quia nō sunt prædestinati ad vitam æternā. Sic autē
in Actibus apostolicis ca. xiij. scribitur. Et crediderūt quots
quot erant præordinati ad vitam æternam.

¶G.B.

¶Cecitate sunt peccati, sicut & qui sciunt bonū, neq; tñ
faciūt. Norūt muscipulā, & pedem ponūt in eā. Vir qui
dā dignus exclamabat. Si iudæi nūc oēs in IESVM no
strū crederent, ego nō crederem. Nā vaticinio ppheta
rū, & saluatoris ac aploꝝ sententia, cæcitas corū usq; ad
vltima tpa est duratura, & tandem religiæ Israël saluæ fiēt.
Nō ergo mirū est, si videntes sint cæci. In mundū cīm ve
nit IESVS, vt nō videntes viderēt, & q; videbant cæci
fierēt. Velamen est positū sup̄ cor eoꝝ. Libri itaq; hīmōi
usq; ad tpa illa sunt seruandi, vt ipsi suā proteruiā ac pti
naciā tandem agnoscāt, dicātq;, Væ nobis, videbamus,
& videre nolehamus, & ita ipsimet nos exceçabamus.
Et nos de gratiæ Dei benignitate, qua a tenebris ad vez
rā lucem puenire meruimus, lætemur. Deniq; in sum
mi pōtificis coronatione, vel coronationis suffragijs, seu
pcessione, locū sibi altū in via p̄ quam pontifex transit,
Iudæi parāt, atq; inter alia, suæ legis libros ostendūt, vt
eos cōfirmet postulātes. Pontifex autē, Nō cōfirmamus
sed toleramus, ritus scilicet vīos, & ritus vestri libros, re
spondet, Cur igit̄ sunt cremandi cū tolerari iubant? Ac
cedit ad hoc, Nā frustra fit iussio, quæ mandari executio
ni nequit, libroꝝ autē illorū longe amplior copia inter in
fideles reperit. Enim uero quia tu Apostoliū induxisti,
Oportet hæreses esse, vt probati manifesti fiant. Aduer
sarij arguunt a simili, Necesse est vt veniant scādala, igit̄
occasions scandalorū oportet manere & retinere. Hęc
autē cōsequentia mala, & est tuæ similis, igit̄ & tua mala.

¶Ioan.Reu.

¶ Nostis sacrā scripturam plures habere sensus, & vñū, quēq; eam trahere posse ad quē sibi libet (illæsa fide) sensum. Quemadmodum ergo Apostolus ad inferendum quod volebat dixit, oportet hæreses esse, vt probati manifesti fiant, hoc est, vt veraces agnoscantur. Quia vt ait Philosophus, Opposita iuxta se conspecta, magis elucentur. Non enim cognoscit virtus, nisi ex comparatione ad vitium, vt ait diuus Hieronymus. Sic & ego dixi, oportet esse & manere libros illos, quasi a simili arguedo, ad hoc vt cognoscatur melius veritas nostra, & nostra recta fides ex ludeorū cecitate & stultitia, qui suorum doctorū veram doctrinam non suscipiunt, aut intelligere nolunt, & falla quædam ac stulta complectuntur. Quæ comparatio fieri non posset illis libris extinctis, non ergo ratio eorū procedit, cōsimiliter rationi, quā ego attuli. Non em̄ dixit Apostolus, Oportet hæreses esse, igit̄ occasiones hæresum non sunt extirpandæ, sed vt probati manifesti fiant, & nos cōsimiliter dicimus, opus est illos manere libros, vt nr̄e fidei veritas lympidius cernat.

¶Geor.Be.

¶ Placet id, nam Apostolus, Deum nullū permettere malum, ex quo non eliciat aliquod bonum, norat. Vnde ex malo hæresis, hoc, vt probati manifesti fiant, elicit bonum, & tu cum Apostolo in hac sententia conuenis, quæ est tacita & implicita. Conducit & utile est esse mala, ex quibus oriuntur bona, Nam diligentibus deum, omnia cooperantur in bonum. Sed Apostolus sub illa sententia ponit hanc, Sed ex hæresibus oriuntur bona, igitur necesse est, hoc est, igitur conduit & utile est hæreses esse, Et vnum bonum quod inter alia ex hæresibus

sequit̄ exprimit, videlicet vt probati manifesti siant. Tu vero sub illa sententia cōmuni subassumis hanc, sed ex libris Talmudicis plurima oriunt̄ bona, vt iam diximus, igit̄ bonū est eos esse, non obstante quod in illis quās doc̄ aliquia falsa vel stulta reperiant̄. Differt tñ minor tua a minori Ap̄li, quia hæresis est tota mala, quia contraria fidei, Talmudicilibri aliqui sunt omnino pro nobis, aliqui contra nos, aliqui neutri, Aduersarij formant alio & diuerso modo consequentiā, quae non est ad rē, neq; ad mentem tuā, aut ad vim verborū tuorum. Enim uero miran̄ pleriq; cur illos libros sic indistincte hæreses appellasti, cum in eis multa vera, vt etiam tu asseris, contineant̄, omnis aut̄ hæresis sit falsa, sed vim rationis tuæ non perpendunt.

¶Ioannes Reuchlin.

¶Plurimū interest veritatem docendo, illi misceri falsitatem, & docendo falsitatem, illi miscere veritatē, libri hæreticorū falsa docent, nōnulla vera interponentes, libri Talmud vera docēt, quia fidei nostræ mysteria pandunt, sed stulta & falsa quandoq; interponit, Falsa qdē docent hæretici, quia fidei vera, contraria probare contineant, & falsitati quam intendunt nonnulla vera interposūt, Libri vero Cabalæ, seu Talmudici docēt vera, & illa intendunt, quia fidei orthodoxæ mysteria abscondita propalant, licet interdum aliqua falsa & stulta intermisceant, non sunt igitur hi libri appellandi propriæ hæretici, neq; vt hæreticorū libri igni adiiciendi. Hi enim ex intentione veritati, illi falsitati adhaerent, His in mente p se veritas, aliud falsitas, illis per se falsitas inest, per accidens veritas. Libri hæreticorū sunt, qui vna nobiscū & Christum & eius confiten̄ publice nouum testam̄cū,

tū, Libri Talmudici foris videntur, licet aliquo modo intus sint. Præterea illos libros non appellauit hæreses, sed similitudinem Apostoli de hæresibus illis, appuli his libris, Etsi eos hæreses appellassem, nō atrox crimen fuisset, Sicut nanc̄ omne quod nō est ex fide, etiam amor Dei, peccatum esse dici potest, hoc est, non meritorium vitæ æternæ, qui enim caret fide, caret & gratia, & gratia Dei est vita æterna. Sic omnis doctrina, quæ est sine fide nostra, hæresis est, & licet infidelitas dicat quævis vera, non sunt tū vera, æternæ salutis meritoria. Est igit̄ similis hæresi, quia non perducit ad veram vitā, sine fide Christi. Nec est simile de libris hæreticorum in fide nostra, & libris qui sunt extra fidem nostrā, & quos ecclesia tolerat, sicut non est simile de Alchoran, & libris Arij, aut Sabellij. Hi enim sunt intus, alij foris, Quid autem mihi cum his qui foris sunt inquit apostolus?

¶G. B.

¶Si foris sunt, qd ergo tu qui intus es, eosdē defendis?

¶Io. R.

Quemadmodū Socrates dixit, vnu scio, qd nihil scio, ita & ego hoc dūtaxat defendo, qd non sunt eo modo offendendi, quia nostra nō interest suppressere ritus eo rū, qui foris sunt, nisi velimus eos cogere ad nostre legis obseruantia, vt aliqui consuluerūt, & nō tolerare, quippe vt aiunt minus malū impune eis foret, nō posse legē illicitā seruare, qd libere tenere. Sed quo usq; eos toleramus, etiā libros quibus se tuerūt tolerare deberemus.

¶G. B.

¶Libros Thalmudicos, non modo tu cui non medio crem adhibeo fidē, sed omnes nostri illā lingua scientes vt Nico, de Ly, Burgen, & cæteri, nullatenus extermis-

nādos, sed potius p cōmō & vtilitate Ch̄ianorū conser
uandos cē cēsuere, soli illius sermōis ignari, tumultuosū
vulgus sectantes, cōtra illos inuichunt libros, graculorū
more, nescientes qd pmant, & vocē ppriā ignorantes.
Ego cui parū est illius linguae, vestrā hoc est Ni. de Ly.
Burgeñ. & tuā in hac re cōplector sententiā. Verū male
sonat in auribus meis, qd illa Christi verba Ioan. v. Scru
tamini scripturas, quia vos putatis in ipsis vitā aeternā
habere, & illæ testimoniū phibent de me, sint de libris q
sunt in Talmud collecti, intelligēda, q expositio noua vi
det & extorta, nam ex his q prēmiserat & q subiungit,
i p̄m de scripturis pphetaꝝ & testamēti veteris ibi locu
tū fuisse cōstat. Præmiserat aut paulo ante hæc verba. E
go nō ab hoīe testimoniu accipio, supple tanq̄ hoīe, Idz
circo dixit Petro, Caro & sanguis nō reuelauit tibi, sed
pater meus q est in cœlis, Et Ioānes phibuit testimoniu
veritati, nō a seipso, sed ab illo inspiratus, q dixit, Super
quem videris spiritū descendēt, ille est. Et paulopost,
Opa inqt quæ ego facio, testimoniu phibet de me, & q
misit me, testimoniu phibet de me. Et segē illa particula
Scrutamini scripturas. Et statim tacitā excludēs obiecti
onē, ne quis crederet i p̄m de Hebraorꝝ doctorū loqui
scripturis, respondet, Claritatē hoc est testimoniū p qd
clarus siā ab hoībus non accipio, sed cognoui vos, quia
dilectionē Dei nō habetis ī vobis. Scribæ aut erāt hoīes
& humano sensu sunt locuti, & eorū testimoniū aperte
respuit. Quō igit̄ ab illis illud postulat aut exigit. Et in
fra sic ait, Nolite putare, q̄a ego accusaturus sum vos a
pud patrē, est q̄ accusat vos Moses, in q̄ vos speratis, Si
crederetis Moſi, crederetis forsitan & milii, de me c̄m illo
le scripsit, Hæc ibi, Ecce scripturas, q̄s scrutari volebat,

scripturas inquā Mosis, hoc est totius veteris testi. qd tō
tū sī sumptū vocat̄ lex scripturæ, ppter. x. verba in tabu
lis lapideis dígito Dei scripta, & Mosi tradita, Et in hac
scriptura & Mose sperabāt, & putabāt, hoc est, credebāt
se habituros vitam æternā, Quid ad hoc a quoq̄ respon
deri poterit?

¶Io. R.

¶Cuperē vt totam mentē tuam & conceptū vniuers
sum hac in re exprimeres, & si acutissimas cogitationes
tuas euadere nequittero, vīctū me potius legum docto
rem a theologo non ignoto fateri minime erubescam.

¶Ge. Be.

¶Nouit̄ te q̄ Hebr̄cas, Gr̄cas, & Latinas calles literas
oīm legū, etiam diuinæ scripturæ (quā theologiā appell
amus) egregiū doctorem esse, & recte ad singula r̄ñsuꝝ
Procedam tñ hac in re vltterius, put iubes, nō vt tibi in
solubilia afferā, sed vt alijs tui ingenij acumen ostendā.
Istos Hebreorū libros, Christus dominus Matthæi. xv.
& Mar. vii. vt etiā tu fateris traditiones seruorū appellas
uit, q̄ pr̄supposito arguo sic, Nullus ab illis testimoniuꝝ
quærít, q̄s ipse reprehendit, & in eis esse veritatē negat,
sed Christus seruorū traditiones tanq̄ falsas, & legi diui
næ cōtrarias ostendit, Ait em, Quare & vos transgredi
mini mandatū dei propter traditionē vestram, nā deus
dixit, Honora patrē & matrē, vos aut̄ dicit̄, scilicet con
trariū. Et Marcus addidit, & similia h̄mōi multa facit̄,
q̄ scilicet sunt cōtraria mandato Dei. Et pr̄miserat, hy
pocritæ, bene prophetauit de vobis Esaias, Populus h̄ic
labijs me honorat, cor aut̄ eorum longe est a me, inuanū
colunt me doce, doc. & in ho. Et infra, finite illos, cæci
sunt & d. cæ. Et Matthæi. v. expresse ipsorū scribas rep̄,

hendit dicens, Ni*si* abundauerit iustitia v*e*stra plusq*ue* scri
barum & phariseorū, non intrabitis in regnum cœlo*r*e.
Sequitur, Audistis quia dictum est antiquis, Non occis
des, & supple, Scribæ vestri dicunt legem illam nō pro
hibere animū, sed manum. Ego autē dico vobis & quæ
sequantur. Et rursus dictum est antiquis, Non mœchaz
heris. Scribæ vestri exponunt solū de actu, non animo,
& cætera id genus. Ego autē dico vobis, contrariū scilicet
vel dulimile. Præterea nostri fatent triplicem huma
næ naturæ statū, seu legē, Naturæ. Scripturæ. & Gratiæ.
Et lex vetus tota communivocabulo, propter manda
ta in tabulis lapideis dígito Dei scripta, vocatur lex scri
pturæ. Quando igitt dixit, Scrutamini scripturas, intellex
it de veteri testamento, quæ est lex scripturæ. Vnde
Lucæ. xxiiij. dicitur, Interpretabatur eis in omnibus scri
pturis, quæ de ipso erant. Et paulopost quasi declarans
hunc sensum subdit, Necesse est impleri omnia quæ scri
pta sunt in lege Mosis & prophetis & psalmis de me. Et
statim subne^ctit. Tunc aperuit eis sensum ut intelliger
ent scripturas. Vetus igitur testamentum per antono
miasiam dicitur scripture, quid igitur sonet, Scrutamini
scripturas, iam vnicuique patere potest, Vnde Matthæi
xxvi. dicit dominus, Quō ergo implebunt scripture
Et alibi saepius ita vetus lex appellat. Non igitur est be
ne dictū, quod Christus verbis illis voluit, proprie signifi
care & iudicare scripta magistro*r*e, ex quibus potissimum
confectus est Talmud. Tandem ipsos Talmudicos libros
appellasti h̄ereses. Si ergo Christus dominus eos scruta
rivoluit, igitt h̄ereses scrutandas iussit, & h̄ereses de ipso
testimonium perhibere afferuit, Quo quid absurdius?

Johannes Reuchlin.

¶ Euenire plerunq; solet, vt cum aliquem laudare, aut defendere cupimus, non solum vera, sed etiam verissimi lia assumamus, legat̄ Demosthenes, legatur & Cicero, audiantur & nostri concionatores ac doctores, qui dū sanctorū aliquem efferre cupiūt, tot & tanta in laudem eius inducūt, vt omnes excellere videatur. Sic dum de vnaquaq; virtute loquuntur, aut scribunt, eam oīibus alijs præponere vident̄. Similiter si de minimo vitio sermonem habeant, adeo illud vituperant, vt nullum illo celestius esse persuadeāt. Sic & mihi in cōsultatione mea contigit, nam dum existimarem sicut & nunc existimo, libros Hebræorū nobis utiles esse, & ægrefterrem illorū consilia, qui eos supprimendos docerent atq; comburēdos, omneis rationes quas in fauore huius opinionis in uenire poterā, in illo breui tēpore scrutatus sum, & multos libros reuocauero, in Burgensi illam expositionem reperi. Christum videlicet dum diceret, Scrutamini scripturas, de scripturis Talmudicis intellexisse. Ipsum aut̄ egregiū bibliæ & sacrarū literarum expositorem, ita vt certet quodāmodo cum Nico. de Lyra, iudicant pene omnes. Assumpsi ergo illud tanq; probabile ac verissime. Et vt ita opinarer mouit me vis trium dictionū quæ ibi ponuntur, illa enim dictio Scrutamini, græce sonat, ac si diceret, disputate in scholis, Ut plurimum autem sit apud eos disputatio in scholis de scribarum & docto- rum librīs, Mouit me & illa dictio, putatis, quæ si in lingua græca, in qua euangelium primo scriptū est, inspi- ciatur, significat ac si diceret, putatis, hoc est pro vero te netis, nec tamen verum est, vos in illis scripturis habere vitam æternam, quia vita æterna non consistit in librīs, præsertim illis. Tertio Mouit me illa dictio, & ac si dixi

set. Et præter sacras scripturas, illæ etiam scribarum scri-
pturæ testimonium perhibent de me. Authoritas igitur
ipsius Burgeni. primum & suasiones ex tribus dictionis
bus ortæ secundario, ad ita opinandū me mouerunt, ut
dicerem, quod Christus perscrurari iubet, illud cremari
non vult. Et ita sumpsī mediū si non ex veris, tamen ex
verisimilibus, prout sæpiissime fit. Enim uero ut hoc al-
tius repetam, dico ibi dominū locutū fuisse de libris sa-
crae scripturæ, quod quidem negari non potest, quis ta-
men probabit ipsum etiā de his locutū non fuisse? Qui
enī principia scrutari iubet, etiam illa quibus agnoscun-
tur p̄prie discutere mandat. Proprie, quia vere ita vult
Proprie, quia ex intentione. Intendebat enī illas scriptu-
ras proprie, quia iubens scrutari principium iubet scruti-
tari sensum eius. Et quia libri illi, sensum scripturæ sacre
interpretantur. Iussit & illos scrutari proprie, per quorū
agnitionem sacrā agnoscimus scripturam, imo quia nil
aliud est scripturas scrutari, q̄ carū percipere sensum, Il-
lum autē Iudei non poterant intelligere nisi per doctos
rū expositiones. Scripturas scrutari nil aliud est, q̄ dos-
torum & postillatorum veracium scripta & commen-
taria perquirere, & id proprie & propriissime si dici po-
test, neq; obstat quod dominus antiquorū traditiones
damnauerit & reprehenderit. Talmud enim plurimos
in se congestos continet libros, quorum aliqui optimi,
aliqui sunt pessimi. Talmud ergo optimū quid ac pes-
simum, sicut de lingua dicere solemus, ut sit membrum,
quo nullum melius, nullumq; peius. Due subcontrarie
possunt esse simul vere, sed non simul false. Scrutari ita
q; scripturas est carum discutere sensum, illum autē sis-
ne expositoriibus habere nequimus. Ipsos ergo perquisi-

rere iubemur, Scrutamini scripturas, discutite inq̄ do-
ctorū super scripturam declarationes, vt eam recte per-
cipiat̄, quia ex doctorū postillis ac scriptis, earum col-
ligeat̄ sensus, non enim omnibus Christus aperuit sens-
sus vt intelligeret̄ scripturas, sicut apostolis aperuit. Nō
itaq; ex verisimilibus dñtaxat, sed ex veris & necessarijs
processisse videbor. Qui nanc; A intelligi iuberet, & il-
lud nisi per B ipsum intelligi nō posset, iuberet vtiq; &
B. Iudæi aut̄ scripturas cōmode & semota diuinā reue-
latione sine Rabbinorū expositionib; scrutari nequi-
bant, vt itaq; illos expositiones viderent & discuterent
imperabat. Sensus igit̄ est, Diligenter inquirite prout in
scholis facitis expositiones huiusmodi, & per eas intelli-
getis scripturas sanctas. Et illæ expositiones in quibus
vos putatis habere vitā æternam, sunt quæ testimonij
phibent de me, necq; tamen per illas expositiones, necq;
per ipsam scripturā sacram expositam habetis vitā æter-
nam, Non enim vultis (inquit) credere in me, qui sum
vita æterna, Libri loquuntur de vita, declarant vitam,
ostendunt vitam, sed non sunt ipsi vita, Libros autē il-
los non dixi hæreses esse absolute, sed rationem consi-
milem rationi apostoli formaui. Si q̄c; eos hæreses ap-
pellasse, hoc eo modo quo dixi intellexisse, quia si-
cut omne quod nō est ex fide, peccatum est, Sic omnis
veritas sine fide, falsitas & hæresis est. Non enim perdu-
cit ad vitam,

¶G.B.

¶ Temerarie dictum censent Christum præcepisse his
bros illos comburi nō debere, quia tunc duo pontifices
maximi qui eos comburi præceperunt, contra diuinū
mandata egissent,

¶Io. R.

¶Si non est temerarium dicere, Scrutamini scripturas
hoc est sensum scripturarū medio vestrorum doctorū p
quirite, non est etiam temerariū dicere, præcepit non cō
burendum, quod iussit diligenter inquirendum. Sed se
quitur tanq̄ probabile ex probabili, immo verū certum
ex vero certo, prout ostendimus, Quid aut̄ illos pontis
fices mouerit, diximus. Sunt equidem in illis libris pluri
ma nostræ fidei præclara adminicula, sunt alicubi non
nulla eidem aduersantia, propter adminicula cōseruan
di essent, propter aduersantia suppressendi, verū tutius
est malū gratia boni tueri, q̄ ob malum perimere bonū,
nam & Deus ob decem bonos, mille tolerat malos.

¶Geor. Be.

¶Nimium concitasti tumultū dicendo scripta Iudeos
rum ita bene vel æque bene perhibent testimonium de
Christo, sicut biblia, & subiunxisti, & hæc est veritas, te
stimoniuū quippe bibliae, est testimoniuū spiritus sancti, ille
hūd vero est testimonium hominum, testimonium autē Dei
maius est, inquit Ioan. in canon. prima.

¶Io. R.

¶Non solum dixi æque bene ut biblia, sed etiam dixi
quandoq̄ testimaonia ipsorum efficaciora esse pro nobis q̄
testimaonia bibliae, nō quidem in se quo ad rem, sed quo
ad hominem, nam si ex biblia personarum trinitatē pro
bare voluerimus, ex eo quia dicit, In principio creauit
Deus, Vel ex illo, Faciamus hominem, audiunt & con
temnunt, vel ambigunt, si ipsorum authorem ita exponen
tē induxerimus, arrigunt aures & consentiunt, sic de in
carnatione, ut si probaremus messiam venisse per Iacob
patriarchæ prophetiam, Non auferetur sceptrum de Iu

da, donec veniat qui mittendus est, & reliqua, negant il-
lum mittendum esse messiam, nisi eorum doctorē induxe-
rimus, sic & de. lxx. hebdomadibus, sic de statua Nabu-
chodonosor, sic & de alijs hīmōi. Et similiter si verbū dei
carnem factū probare voluerimus per illud, vocabitur
nomen eius admirabilis, cōsiliarius Deus, & reliqua, &
non citauerimus eorum testem, non accipiunt biblię testi-
monium verum, nisi doctores eorum illud verum afferue-
rint. Sunt quoq; nōnulli apud eos libri, quos non susci-
pimus, qui clare cōuincunt messiam venisse. Assūmam-
vnum ex multis, exīt sermo inquit de domo Heliæ,
sex millibus annorū durabit mundus, duo millia vanita-
tis, duo millia legis, duo millia dierū messiae, hēc illi, Pro-
pter hoc & similia multi eorum dicunt messiam vcnisse, vt
ait Nico. de Lyra, sed nondum apparuisse, habitare cum
angelis, vel tanq; peregrinum circuire & iustrare mun-
dum, quo licet falso, ab eis tamen concessō, ipsos cōuīn-
cimus, & sic videntes nō vident. Dixi igit̄, qđ æque be-
ne, imo efficacius contra eos arguere possumus ex illos-
rum libris, qđ ex biblia, quia illam sine suo doctore nō ac-
cipiunt. Necesse est igitur illos inspicere, si voluerimus
eos conuincere, & quandoq; ex falsis, ab eis tamen con-
cessis, eos facilius cōuincimus, qđ ex biblia, seu ex veris.
Nulla enim probatio est efficacior, qđ aduersarij propria
confessio, & qđ ex concessis ab aduersario inferri contra-
rium, seu contradictorium suæ opinionis.

¶G. B.

¶ Videbatur aduersarij te crimen læse maiestatis cō-
misisse, dū rationes ex Talmud sumptas, illis quæ ex Bi-
bia sumerentur æquiparares. Et tu eos nūnc etiam effi-
caciōres esse probasti, Ego declaro vlt̄rius, dicendo te

h iij

noie Bibliæ non solū vetus, sed etiā nouū test. intellige-
re. Teq; non solū opinari, sed firmiter afferere, efficacio-
ra esse in cōvincendis Iudeis, testimonia Talmudica, q̄
euangelior̄ & aplor̄, Imo nouę legis testimonia nū va-
lere contra eos, quia nō præsupponunt, sed respūunt il-
la. Re quoq; ipsa vniuersi qui eos libros legerunt, clas-
tissima pro fide nostra ex illis afferunt testimonia.

¶Ioan. Reu.

¶Caue tibi Benigne, ne te q̄q; calumniatores supris-
māt, sed q̄a opinionē tuā nimis declaraſti, certe neqbūt,
qd feciſſent si dixiſſes testimonia Talmudica, aēq; bene
cōcludunt de Christo, ſicut euangeliorū & aplorū, imo
& melius ac efficacius, non solū vltra Coloniā, vt ego,
ſed vltra Sauromatas & glacialem oceanū exulaſſes, &
cū Gog & Magog reſediſſes. ¶Ge. Be.

¶Sí iſtud qd inter oia tua abſurdius videbaſ, ad tantā
lucem venit, vt ſine vlla hæſitatione ipſius veritas clare-
ſcat, ſic vt etiā ab aduersario, niſi positionē feruet, prout
Arist. log cōſueuit, negari nequeat. Enim uero vt alijs
q̄q; facias fatis, mihi em feciſti. replico etiā ad quędā alia
Laceſſunt te in hiſ, Dixisti em, Sí oēs Iudæorū libri cō-
tra nos eſſent, nō venirent ppter ea cōburendi, & qd lu-
dei in ſuū bonum, & p defenſione fidei ſuæ poſſunt ſcri-
bere libros contra nos, & nobis non gratos.

¶Io. R.

¶Quotq; libros pro ritus ſuī cōſeruatione, abſq; exp̄ſ
fa blaſphemia, vt ſeimp testatus ſum ſcriberent, cū ritus
ille hac tempeſtate aduerseretur nobis, ſumus em nos in lu-
ce, ipſi in umbra, nos in re, illi in figura, licet figura pteri
erit, nos in die, ipſi in nocte, q̄uis vere nox pcciferit, vni-
uersi eiusmodi libri contra nos eſſent, neq; tū venirent

cōburendi, qā sicut eorū ritū, ita & libros pro ipsorū ritū cōfectos tolerat ecclīa. Non itaq; solū ex eo, qā contra nos sunt, seḡt vt sint cōburendi, qā tunc & ipsi & qā cūq; contra nos essent, cōburi deberent, posita em̄ causa p̄cisa, ponit effectus, si ergo cōburendi sunt, oportet aliā causam, quā quia contra nos sunt, assignari. Eadem īgit̄ licentia possunt nostro ritui non grata, īmo cōtraria scribere, sicut cērimoniæ & ritus sunt nobis diuersi. Et sui vnicuiq; grati, alterius non grati, vnuisq; em̄ in suo sensu abundat, & qualis est, talia opināt atq; loquit̄.

¶ Geor. Be.

¶ Recite veritatē defendisti, ver̄ aduersarij tui illud pati neq;unt, qñ dicas, Iudæi pñt inter se dicere de Christianis, qđ mētiunt̄, qñ in die parascues noiant eos pfidos, nā fidem suā nunq; fregerunt. Arguit contra te, nā si Iudæi Christianos mentiri possunt dicere, quādo eos vocant pfidos, acsi fidem suā fregissent, quam tñ non frangunt, nisi qñ ad nostrā accedunt. Igif̄ ecclīa mentit̄, hoc est, falsum dicit, non tñ contra mentē, idcirco non p̄prie mentit̄. Dicere aut̄ ecclīam mentiri seu falsum dicere, hæresim sapit, ita ipsi cōtra te pcedūt. Ego etiā contra idē, alio modo pcederē. Certū nobis est fidē antiquorū patrū & nostram esse eandē. Quia nisi in fide mediatoris Dei & homin saluatus est nemo, Iudæi aut̄ sunt filij illorū patrū. Igif̄ eandem tenere fidē, quam ipsorū patres tenuerunt, tenent̄, neq; tñ tenent, quia in Christum dominū non credunt. Ipsí vero credebant, perfidi igif̄ sunt, quia fidem patrū suorum, quæ & ipsorū esse debebat, fregērunt. Perfidi igitur recte dicuntur, dum in sua proterua manent, fidem suam verā contemnentes. Non itaq; nos mentiri dicere possunt, cum pro ip̄sis tanq; perfidis ora-

mus, Vnde Ap̄lus Pau. conuersus non erubuit dicere,
blasphemus fui. & per consequens perfidus, quia perfidi-
ens in iudaismo, veram patrum fidem fregerat.

¶lo. R.

¶ Panormitanū illum imitatus, eam protuli sententiā,
O infelicē sortem meam, autores dictorū meorū catho-
lice loquunt. Quicquid ego dixero, hæresis erit. Nemo
Burgensis, nemo Nicolai de Lyra, nemo panormitani
condemnauit scripta, sed si ego dixero, damnabunt ex-
templo, Responsionem tñ ad ipsorum cauillationē scie-
bam, quā si nesciuisssem, ex obiectione tua didicisse po-
teram, nam absq; vlla ambiguitate, antiquorū patrum
& nostrā, candem fidem esse censeo. Et Iud̄os fidei pa-
trum suorū, & suæ, quam videlicet tenere deberent, fra-
ctores esse noui, perfidos igit̄ eos recte vocamus. Nos
enī fidem ipsorū, hoc est patruin antiquor̄, quorū ipsi
vestigia sequi debuissent, tenemus, ipsi respuunt, nam il-
lum qui in p̄pria venit, & qui ad eos missus erat, nō re-
cepérunt, fateor profecto fidem Iudeorū qui nunc sunt,
non esse illam, quam Moses & alij prophetæ habuerūt.
Illi enim in IESV Nazareno domino nostro sperabāt,
hi minime. Non igitur Mosis legem, aut vetus testamen-
tum obseruant, quia IESVM Nazarenum messiam es-
se non credunt, vere itaq; perfidi sunt. Neq; tamen Pa-
normitani sententia, quam & ipse dixi est veritatis va-
cura, fidem nanc̄ modernorū Iudeor̄ ipsorum perfidiā
ipsorū ritum, ipsorū cultum qui iam expirauit, q; ipso iu-
re consummatus est, vocamus, & hanc perfidiā nō fran-
gunt, non sunt igitur perfidi perfidiæ, sed tenaces, Pos-
sunt igitur dicere nos mentiri, si eos suæ prauæ fidei fra-
ctores appellauerim⁹, sicut si quempia in grassatoria ex-

perfissimū latronem optimū diceremus, nō mentimur,
sed si pessimū latronem assereremus, mentiremur, licet
esset homo pessimus. Ecclesia igitur eos perfidos (eo qd
ea quæ nos credimus, dum credere teneant̄ nō credūt)
vocat. Ipsí vero quia fidei suæ pueræ firmiter adhærēt,
se perfidos esse negant, si ergo nos eo modo ipsos perfi-
dos vocaremus, non recte astrueremus. Sunt ergo vere
perfidi, quia vere suæ fidei violatores. Et sunt non perfidi,
quia prauæ suæ fidei firmiter adhæsores.

¶G.B.

¶ Logici dicent vnicō verbo eos esse perfidos abso-
lute & simpliciter, nō pfidos vero secundū quid, quēad
modū in malignitate perfectus, est secundū quid, & nō
simpliciter perfectus, vt tu bene de grassatore exemplū
dedisti, hoc absolutū est & meo iudicio euidentissime.

Enim uero calumniantur te satis apparenter, & in sen-
tentia quam dicis, & in exemplis quæ pro illa adducis.
Dicis autē, quod quia IESVS apparuit sicut homo &
per consequens seruus, Ita etiam Iudæi non aliter repu-
tauerunt eum, quam scilicet hominem & seruum, & ne
qz de ipso, neqz de matre eius, neqz de apostolis quicqz
diuinum tenuerunt, & adhuc non tenent. Ista verba ex-
cusationem perfidiæ Iudæorum præ se ferunt, acsī aper-
te dices. Non est mirum, si Iudæi non crediderūt neqz
credunt in Christū, quia venit vt seruus, quia formā ser-
ui accepit, vt inquit Apostolus. Non itaqz videbantur
obligari in ipsum tanqz in Messiam credere, quia formā
hois & serui ostendebat. Cōtra hoc est illud Ioan. xv. Si
nō venissem, & locutus eis nō fuisset, peccatū non ha-
berēt. Nunc aut̄ excusationē nō habent de pctō suo. Et
iterū, Si oga nō fecisset, q̄ nemo alijs fecit, peccatū nō

haberet. Et quod sequuntur. Tu excusas Iudeos, & Christum dicit, excusationem non habet de peccato suo, habere excusationem, & illam non habere, non bene sibi quadrant. Praeterea non oes Iudici credunt messiam Deum & hominem esse oportere, sed hominem solum, illum tamen magnum, sicut Moses, imo & Moses maiorem, forma igit serui in qua apparuit, non excusabit eos, si messias sit purus homo, quin debet credere in ipsum tangere a Deo missum. Exempla vero de virginie in mactrio habitu inuenta, & clero in stipendiarij veste repto, horrorem ob irrecuerentiā pīs auribus incutit.

¶ L.R.

¶ Nicolai de Lyra dum vellet ex veteri testamento Christi domini probare divinitatem, dicit ex novo testamento illa apertius probari posse quam ex veteri. Neque tamen ex novo sic aperte probari potest, quin oppositum consequentis possit intelligi stare cum antecedente. Multi enim cōfidentes Christum Iesum Nazarenū, esse verū messiam, & euangelio profantes fidem, non credebant ipsum esse Deum, sed hominem purum, ut fuit Nestorius & Fotinus. Alij fatebantur non esse Deum verum, neque tamen etiam hominem purum, sed Deum non verum, & hominem verum, ut Arius, dicebat enim primā creaturā (quae ob sui excellentiā Deus vocari poterat, neque tamen erat verus ille Deus) humanæ fuisse copula naturæ. Et eo modo Christum Deum & hominem esse confitebatur. Ex testamento igit veteri de divinitate Christi Iudaei negbunt apertius quam nos loqui. Non itaque eos excusso, quin debuerint in Christum credere, propter totum divinam opam, & ipsum per verum messiam suscipere, sed cuius forma serui, qua minor est Deo patre appareret, & non in forma Dei, qua Deo patri æqualis est, non habentes ex scripturis manifestū testimonium, messiam verum Deum &

hoiem futurū, excusari aliqualiter poterant, circa deitas
tis suæ articulū, sed quin fuerit verus propheta & messi
as excusari nequeunt. Neq; ex operibus eius diuinitas
tem verā attingere poterant. Nam & Moses purus ho
mo & prophetæ puri hoies, & apostoli, cōsimilia īmo &
maiora eorū fecerunt. Magis aut̄ humiliauit & exinanis
uit semetipsū filius Dei, assumpta forma serui, q̄ virgo
assumpto meretricio habitu, vel stipendiarij clericus, Ma
ior em̄ longe est distantia inter Deum & hominem, q̄ inter
virginē & habitum meretriciū. Similitudo tamen bona
est, qd̄ sicut nō videor teneri, virginē meretricio habitu
indutā, esse virginē credere, & illū stipendiarij vestibus
amicū esse clericū. Ita & multo magis (quia maior est di
stantia) videndo Deū humanitate circūamicū, īmo so
lā humanitatē videndo & sentiendo, quomodo poterāt
ferri in ipsam deitatē, vt credere illi humanitatī deitatē
esse vnitā tenerent: præsertim cū talis vnio vix mente at
tingit. Et quāuis Opera Christi talia fuerint, vt humanā
mentē in operatorem Deū dirigerent. Iuxta illud Nico
demi Ioan. iij. Nemo potest signa facere que tu facis, nisi
fuerit Deus cū illo, non tamen illa opera illum hominē
esse verū Deum concludebant, sicut nec Mosen, aut Pe
trum apostolum, cuius etiam umbra sanabat infirmos.
Tenebantur tamen credere illa opera esse diuinā, & ab
alio preterquam Deo fieri non posse. Et ex consequen
ti Christo dicent se esse Deum, & illud per opera diuī
na probanti, credere debuissent, ipsum esse deum, Sicut
& virginī meretricio habitu ornatæ, & clero illi, si illa
probaret se virginem, & ille clericū, credere teneremur.
Non, q̄a humanitas Christi, ferret nos seu forma serui in
formam dei, sicut nec habitus ille in virginem aut cleri

cum. Maiorem aut̄ horrorem incutit comparare Christum tauro, arieti, & hirco, quā habitui meretricio. Sed ipsum dominū illis comparamus, neq; perhorrescimus, verum ad altiorem intellectum a me illud fuerat dictū. Nam Iudæos excusaui, & accusauī. Excusaui quidem, quia per omnia opera ipsius domini non poterant concludere ipsum esse Deum, nisi ex cōsequenti, quia dices bat se esse Deum, qui talia in ipso operabat, de quo etiā ambigere poterant, an sit verus Deus, vel per participationem, & ita eos excusaui, quia eiusmodi cognitionē ex operibus eius habere non potuerunt. Accusaui aut̄ eos, quia non inspexerunt doctores suos, qui per dicta sacræ scripturæ tenebant, messiam esse verū Deum, & Dei patris verbum. Sed ipsi non attendebant nisi ad formam serui, & ad lutū in quo inuentus est solū ut homo, & non attendebant ad verba doctorū, qui in tali forma verbū Dei appariturū dicebant. Necessaria est itaq; illarum scripturarū interpretatio, sine qua Iudæi sacræ scripturæ non colligunt sensum. Ex quo ut eiusmodi libri tam necessarij non supprimerent concludere volui.

¶G.B.

¶Admodū erudite insidias, versutias calumniantiū decipulas euasisti. Et nō modo euasisti, sed etiā cōtrivisti. Sed p̄grediamur. Nā te in illa cōpositione (quā ipsi sacri legā vocant) carpūt. Dicis namq; sicut in psecutione tyranorum semp aucta est Christiana ecclesia, ita & hic eveneret, si Iudæis vis inferat. Nā plus inflammarent ad suā religionē. & reliqua, Hic videris dicere, causā ut ecclia augeret, fuisse tyrannorū psecutionē, & non munus diuinæ gratiæ & diuinæ afflentiarū, qd certo dicere non licet.

¶I.R.

¶ Absit ut credā ecclesię augmentū ex sola p̄secutione
tyrannoꝝ ortū fuisse, imo ex dono spiritualis assistentiae
diuinæ, q̄ amissa instaurabat in gradu millecuplo, sed fe-
ci quasi quandā similitudinē ex ea parte, qua nūtimur in
veritū semp̄, cupimusq; negata, quod nobis gentile est.
In ea igit̄ parte similitudinē attuli, q̄ nobis est natura ins-
erta. Enim uero Christiana religio diuina prūdentia,
& eius peculiari assistentia, & creuit & aucta est. Nam
ipsa p̄secutione sola granū synapis nō creuisset tantū, vt
in ramis eius aues cœli requiescerent. ¶ G.B.

¶ Est mihi summe cordi tā rationi congruens r̄m̄sio, q̄a
q̄ magis quis ad ritū aliquem seu cultū p̄ tormenta cos-
git̄, eo magis indurat̄, & ritum illū odio habet & paruīs-
pendit. Et similitudo tua ibi sistit, neq; vlt̄ius p̄gredit̄.
Clam Christiani p̄ter illū naturæ motū, fide, spe, & cha-
ritate virtutib; infusis suffulti, & diuino p̄sidio adiuti,
incomparabiliter plus aucti sunt. Quo pacto Iudæi cre-
scere nullatenus possent. Sed iterꝝ te impugnant, quan-
do dicas, si libri Iudæorum essent combusti, tunc nul-
lis argumentis eis satiſſactorijs, nos aduersus eos tueri
possemus. Nō p̄ libros illorꝝ, q̄ amplius nō essent, neq;
p̄ textū bibliæ, q̄a Iudæi alia & nouā scripturæ expositi-
onē subtiliter excogitarēt, & ita nō possemus, neq; inua-
dere eos, neq; nos defendere. Dicūt te hic sacrā blasphem-
mare scripturā, ac si libri eorꝝ efficaciores essent, q̄ ipsa sa-
cra scripture. Enim uero ista est apta calumnia, optime em̄
suades oēs Iudæorū libros igni non esse tradendos, q̄a
eo concessō, nō possemus cū ipſis disputare. Nō quidē
ex testamento nouo, q̄a illud non recipiūt, neq; ex testa-
mēto veteri, q̄a illud suo modo exponerēt. Neq; cōuin-
cere possem⁹ p̄ doctores eorū (q̄ amplius nō reperirēt)

talē expositionem nouā nō esse verā, sicut hactenus se-
cimus p̄supponendo expositionē Rabbinorum, quā ne-
gare nequeūt. hinc coniūcio qđ te nolunt intelligere, sed
gratīs odio habere. ¶ I.R.

¶ Ad hanc cavaillationē iam dictum superius est. Non
ēm libros Iudæorū ipsi sacræ scripturæ in se & re ipsa p̄s-
fero, sed solū dico, ex illis libris eos aptius cōuinci posse
Si ergo abolant̄, disputatio desistet, neq; arguere, neq;
respondere eis satissaciēdo poterimus. Quia & si vetus
testamentū ipsi p̄supponant, nō tñ expositiones nostras
sup ipso testamento suscipiūt, nisi corꝝ doctoribus con-
forment, & tunc eas vt suas, nō vt nostras magnificiūt.

¶ G.B.

¶ Dicis etiā si Iudæorū doctores falso exponere scriptu-
rā diceremus, tunc nos q̄ eos in probationē inducimus,
& eorū sententijs fulcimur, uteremur falsis testimonijs,
qd prohibitū est lege, Si falsos, & quae sequunt̄. Videris
itaq; ipsorū doctores, vere scripturā exposuisse assertere.
Cuius cōtrariū (vt superius induximus) habet Matthēi,
.v. &.xv, & Mar. vii. ¶ I.R.

¶ Ego censerem, vt q̄ties Nicolaus de Lyra, q̄ties Bur-
genſis, q̄ties alij catholici expositores vtunt̄ expositioni-
bus Rabbinorū, toties illas veras esse, alias vñi sufficien-
tē testimonijs falsis, qđ profecto nō licet, vt lex illa vetat. Ne
q; dixi omnes corꝝ expositiones esse veras, quia nō illas
in qbus eos Christus dominus reprehendit, vt superius
diximus. Et forsitan tenere legem veterē non prohibuisse
animū, sed manum, possit stare cū fide. Quod si verū fue-
rit, tunc dominus etiā legem ipsam & non scribas solā
correxiſſet, prohibendo nō solum manū, sed etiam animū
Et q; vñq; tunc scripturā illo modo expoliuerent, nō suū

sent falsi expositores. Quidqd sit de hoc, non plura nūc.
Sat nobis sit expositiones illorū non esse passim falsas,
sed aliquas iūno plurimas veras, & ad rem nostrā attinen-
tes.

¶G.B.

¶Interdū ex falsis ab aduersario cōcessis, licet aliqd p-
bare & se sustentare, vt ex libro iudicorū falso q de gene-
ratione Iesu Nazaræni inscribit, pbamus ipsum messiā
esse Deū. Et ex authoritate falsa eorū, sex millia annorū
durabit mundus, inferimus messiā venisse, igit̄ lex allata
(si falsos) non recte phibet ex falsis pgressum. Nam licet
ex falsis inferre verę. ¶I.R.

¶Tu ipse superius antistes meū, & ego tecū distinxis-
mus, de dupli progressu, ad rem, & ad hominem dūtaxat.
Lex de priori progressu est accipienda. Aliud q̄q; (vt no-
sti) est inferre ex falsis. Aliud probare. Nā p falsa notanīl
probari pōt, sed p falsa, quæ qs credit esse vera, pōt fieri
apparens pbatio, nō existens, Lex itaq; phibet testimo-
nia quæ sciunt̄ esse falsa, illa q̄ppe sunt in nostra potestas-
te. Qui pbat per falsa, q̄ credit esse vera, tūc si talis igno-
rantia sit inuicibilis, nō est sub lege, si affectata, crimen
auget, si crassa, diminuit, & sic de reliqs ignorantie mem-
bris dicendū. ¶G.B.

¶Recte tu quidem, sed audiamus aduersarios, dixisti
nanc; Ex quo alicui doctori propria opinione loquen-
ti, credere nemo cogitur. Doctor talis nullum potest de-
cipere, hoc aiunt est contra Apostolum ad Titum cap.
primo. Sunt multi vaniloqui seductores, maxime q ex
circuncisione sunt, qui vniuersas domos subuertunt.

¶I.R.

¶Ad quædam etiam respondere non deceret, Quis
ēm nesciat seductores esse, & deceptores plurimos, sed

Si eis credere nō teneris, īmo nō credere teneris, inuitus decipi nō poteris, si autē vis decipi, decipiāris. Nō te dōctor, cui obligaris nō credere, decipit, sed te ipsum decispis. Debilis est hostis, q̄ nō vincit nisi volentē. Si dicere nullos esse deceptores, aduersum me dicerē. Multī cū me decipere conant̄, sed quia nō credo eis, nō me vniq; decipient. Aduerterant q̄q; ad verba mea. Ita cū dixi, Cui p̄pria opinione loquenti, credere nemo cogit, talis nul; lū potest decipere. Qui cū decipit intellectū, cogit ad credendū falso pro vero. Hos Apl's vaniloquos vocat. Nemo itaq; nisi eius intellectus ad assentiendū cogit seu allicit, decipi potest. Ex quo igitur doctoribus Hebraeis propria opinione loquentibus, credere nō cogimur, decipi ab eis non poterimus.

¶G.B.

Pleracq; frīuola obīciunt, sed obiectio q̄ sequit̄ magi apud eos est momenti. Ais cū plus ex Paulo factū esse, quā ex oībus apostolis, eo quod cū Rabbinis schoolas frequētauerit, & oībus Iudaeorū scientijs imbatus fūrit. Et subiectis, hui⁹ nulla est obiectio vel r̄fūcio, nisi q̄ pīā diccret, Paulū ad hoc tractū fuisse. Sed hoc nihil ad rē. Oēs cū q̄tq̄t credimus, trahimur, q̄a nemo venit nisi pater traxerit cū. Quibus videris assērere Aplim Paulū oībus plus laborasse, quia literis Hebraicis suisset ad pedes Gamalielis imbatus, & nō, quia tractus fuit. Quoꝝ r̄ū prius illud est cōtra conuersionē eius mirificā, & rasptū eius tam arcanū. Illud vero qđ posterius addit̄, impiū est dicere, qđ excellentiā supra oēs alios non habuerit, ex eo quia tractus est. Quia & si oīs q̄ venit ad Christū, dīdicit & trahit a patre, vehementius tamen alter altero trahit, & maior yni q̄ alteri gratia p̄fstat.

ptestatus sum, nō extirpandos eiusdē domini sūia p̄suas
si: Nō licet arguere a simili p̄ exēpla: Nonne signa q̄ in
Christū credētes cōsequunt̄, videlicet demonia ejcere,
linguis loq̄ nouis, serpētes tollere & reliqua Gregorio
licuit sp̄ualiter exponere: similiter q̄uis necessariū sit ad
salutē, credere Christū de Maria Magdalena septē dæ
monia vere & re ipsa ad literā intelligendo eiecisse, tñ
Gregori⁹ p̄ septē dæmones vniuersa vītia exposuit. Eo
dē mō firmiter & ad literā credendū est, dominū nostrū
mūdasse leprosos, et ad sacerdotes misisse, tñ Augustin⁹
p̄ leprosos, eos q̄ veræ fidei scientiā nō habentes, varias
doctrinas p̄fitent̄ erroris, intelligit. Quale p̄ceptū est vt
prauī seu filij nequā sinant̄ crescere vsc̄ ad vltimā mun
di diē, tale p̄ceptū, vt prauī Iudæorū libri, prauī dico, q̄a
sunt in prauor̄ manib⁹, vsc̄ ad illud t̄ps, quo suū agno
scēnt errorē cōseruent̄. At vero nullū extat p̄ceptū filios
nequā nō exterminādi, imo potius exterminādi iuxta il
lud, Maleficos nō sīnas viuere, siue p̄ maleficos, oēs ma
lefaciētes, siue eos q̄ maleficijs suis decipiūt hoīes, itelle
xeris. Oēs q̄q̄ iustæ leges, & iusti iudices, delere malos
de medio iustoꝝ nitunt̄, nec̄ agūt cōtra p̄ceptū de ziza
nījs nō euellēdis, sensus em̄ ē, sīnite vtrac̄ crescere. Quia
ego ab initio creauī hoīem, & dimisi eū in manu consili⁹
sui, sīno vt q̄sc̄ manū suā ponat vel in aquā vel in ignē,
posset q̄ppe potētia sua magna, nullum prauū viuere p
mittere. Sed id primo decreto, a principio tradito cōtrari
aret. De⁹ itac̄ malos eē, vt alīqd boni ex eis eliciat, sīnit,
Oīs em̄ malus, aut ideo viuit, vt corrigat̄, aut ideo viuit,
vt p̄ eū bon⁹ exerceat̄, sic p̄fecto & libri Iudæor̄, aut sūt
seruādi vt p̄ eos ip̄i corrigat̄, aut p̄ eos nos magis vītati
fidei nr̄ ex ipsorū apta cæcitate inherētes, exerceamur

disposito maiorem cōferre gratiā, sicut & angelos natu
ra superiores, gratia etiā reddit tales. Quamobrē & ipē
cū dixisset, plus oībus laborauī, subiūxit. Non aut ego,
sed grīa Dei meū, Si ergo idcirco dona suscepit amplio
ra, qā magis dispositus erat, & dispositio illa fuerit id qđ
diximus. Cui sit tā cornea fibra, vt nesciat v̄ry esse qđ
tā diximus, siue itaq; dicā p̄cellere alios, ratione bono
rū naturaliū & acquisitorū, siue ratione ampliorū supna
turaliū donorum, ppter ciuscemodi dispositionem sibi
concessorū, sc̄mper sequit̄ id quod diximus.

G.B.

¶ Oia erudite, verū non cessant te laceſſere etiā in mi
nimis, ponis em̄ similitudinē, vt sicut Christus domin⁹
iussit zizania crescere simul cū triticō vſq; ad cōſumma
tionē ſeculi, ſic & Iudeorū libros eſſe dimittendos, & q̄
ſequunt̄. Dicunt em̄ illa in parabola dominū de prauis
hoib; non aut de prauis libris locutū fuifſe, vt ipſemet
ſe exponit aliquantulū infra, vt habeat Matthæi. xiij. Sed
ambigo ne forſan ipſi ſint illi hoies, q̄ charitate ſpreta, vi
rū catholicū calumniant̄, & neophytū veterano Christi
cole anteponūt. ¶ I.R.

¶ Norā & ipſe Christū dominū per zizania exposuifſ
ſe prauos hoies (vtinā ipſi triticū eſſent) neq; iñ ignoran
bā, ipsum dominū hoc non p̄cepiffe, quinetiā prauos li
bros p̄ zizania, ſicut bonos per triticū intelligere poſſe
mus. Arguebā itaq; a ſimili, qđ ſicut ille homo, ſeu fili⁹
hois non p̄misit euellere zizania, hoc eſt filios nequā, ne
forte & triticū, hoc eſt filios regni, q̄ ſunt bonū ſemen,
ſil'euellerent, ſic & libros illos in q̄bus multa nobis vti
lia exarant̄, licet & praua quædā in eis reperiant̄, modo
non ſint de illo genere malorū, qđ extirpandū eſſe ſcm̄p

Quia medium syllogismi probabilis in plus se habet, q̄
quæstio quæ probat. Nec etiā videt probare illud qđ
premiserat, sed multas sententias ordine quodā afferre,
sic inquiens, Spiritū nolite extinguere, prophetias nolis-
te spernere. Omnia aut̄ p̄bate, qđ bonū est, tenete. Oia
igit̄ legite, sed sentes ab̄içite. Quid suspectū hæresi hic
inuenitis? surdior est surdo is, q̄ audire contemnit. Nec
dixit, oia, p̄bate, sicut probat cōclusio aliq̄ rōne, vel sicut
probat q̄s esse bonus vir, sed probate, hoc est deliberate cu-
ius saporis res sint. Etsi bonū saporem & odorem inue-
niritis, tenete ipsum, si malū, ab̄içite. Non itaq̄ Aposto-
lus de nouellis prophetijs dītaxat loquit̄, sed de omnīs
bus quæ non sunt manifeste mala, vel sunt bona mixta
malis. Aperta mala sine delibatione respue, vt sunt pes-
ccata. De q̄bus dubitas, vt de prophetijs nouis, aut de
spiritu, & seruore alicuius, & in re nostra de libris scriba-
rū, noli statim cōdemnare, nec statim credere, quia nō
omni spiritui est credendū, sed an spiritus illi sint a Deo
probandū est. Discutiendū igit̄ diligenter est, quæ bos-
no quæue malo proferunt̄ spiritu, discutiendū & de li-
bris scribarū, an blasphem̄i sint, vel stulti, vel ad ritū eos
rum pertinentes, vel sacrā scripturam bene exponentes
aut mysteria fidei nostræ ardua declarantes, primi illi (vt
semq; dixi) sunt supprimēdi, alij tolerādi, dū eccl̄ia eos to-
lerat, vltimi magnope amplectendi, custodiendi & con-
seruandi. ¶G.B.

¶Carpūt te & in eo, dixisti nanq; Cōmentaria iudæo-
rū tanq̄ fontes esse seruanda, si nanq; eorum cōmentaria
sunt fontes, igit̄ nostrorū erunt riuuli. Videris doctores
Iudæorū, nostris sanctis doctoribus qui sunt montes ec-
clesiæ, præferre. Et ita doctrinā synagogæ supra ecclesiæ

aut ut p̄bati siāt manifesti, sunt itaq; hæc eiuscmodi p̄cepta parabolica, & q̄si metaphorica. Per mixti itaq; vſq; ad seculi cōsummationē erūt mali bonis, Deo sinente. Necq; est aliud p̄ceptū, nisi q̄a sic esse finit. Si namq; eslet p̄ceptū, tunc nō licet malos interficere, sed crescere vſq; ad messim. Et si malos hoīes, q̄ magis peruerterūt, & magis bonos exerceūt, esse finit, cur nō & prauos libros ex eo q̄a prauae & p̄fidæ sunt sectæ, non sinet esse? In re parui momenti multū temporis præter consuetudinē contrivi. ¶ G.B.

¶ Nil superuacuū, p̄çclara oīa. Nil tñ p̄termittā coſtrū, in q̄bus te (ut ita dixerim) lacerāt. Dicis q̄ p̄ppe q̄ Christus p̄cepit de finendis zizanijs, hoc fideliter est te n̄ra de libris iudeor̄ finendis dicere, imitando eccliam. D. XIII. C. sancta Romana possumus, vbi oīs libros mane re p̄mittit, vt videant & phant iuxta verbū Ap̄lī, Oīa p̄bate, q̄d bonū est, tenete. Nam si eos cōbureremus, nō p̄nt posteri n̄fi q̄c̄q̄ cōtra eos obīscere, ex q̄ conuincant. Dicūt te male transtulisse parabolā, Christus em̄ p̄ zizania nō intellexit libros, sed hoīes prauos, sīr & Ap̄lm nō recte induxisse. Ipse em̄ ibi loquīt de nouellis reuelationibus nō oīmode certis, dicens p̄phetias nolite sp̄nere. Non aut̄ loquīt de libris manifeste prauis, sic & cā nō ecclie inductus de huiusmodi libris, c̄st accipiendus.

¶ I.R.

¶ Hic vellent ut ad ipsorū nutum oīa exponeremus, & plibito corū authores induceremus. Et q̄a de parabola zizaniarum, pauloante discussimus, nunc ad Apostoli autoritatēm ita dicimus, quāuis ipse p̄misisset p̄phetias nolite sp̄nere, ob id tamen quando dixit, omnia p̄bate, non solum de probatione prophetiarū intellexit.

Quia medium syllogismi probabilis in plus se habet, q
quæstio quæ probat. Neq; etiā videt probare illud qd
premiserat, sed multas sententias ordine quodā afferre,
sic inquiens, Spiritū nolite extinguere, prophetias nolis
te spernere. Omnia aut pbate, qd bonū est, tenete. Oia
igit legite, sed sentes abn̄cīte. Quid suspectū hæresi hic
inuenitis? surdior est surdo is, q audire contemnit. Nec
dixit, oia, pbate, sicut probat cōclusio aliq rōne, vel sicut
pbat q̄s esse bonus vir, sed probate, hoc est deliberate cu
ius saporis res sint. Etsi bonū saporem & odorem inue
neritis, tenete ipsum, si malū, abn̄cīte. Non itaq; Aposto
lus de nouellis prophetijs dūtaxat loqui, sed de omni
bus quæ non sunt manifeste mala, vel sunt bona mixta
malis. Aperta mala sine delibatione respue, vt sunt pe
ccata. De qbus dubitas, vt de prophetijs nouis, aut de
spiritu, & feruore alicuius, & in re nostra de libris scriba
rū, noli statim cōdemnare, neq; statim credere, quia nō
omni spiritui est credendū, sed an spiritus illi sint a Deo
probandū est. Discutiendū igit diligenter est, quæ bo
no quæue malo proferunt̄ spiritu, discutiendū & de li
bris scribarū, an blasphemī sint, vel stulti, vel ad ritū eo
rum pertinentes, vel sacrā scripturam bene exponentes
aut mysteria fidei nostræ ardua declarantes, primi illi (vt
semper dixi) sunt supprimēdi, alij tolerādi, dū eccl̄ia eos to
lerat, vltimi magnope amplectendi, custodiendi & con
seruandi. ¶G.B.